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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы выражается следующими моментами:

Во-первых, в то время как некоторые ученые мотивируют свои

концепции о значении и роли таджиков в истории Центральной Азии

собственными или чьими-то политическими амбициями, намеренно искажая

исторические факты, Б.И. Маршак, беспристрастно и объективно исследуя

древнюю и средневековую историю таджикского народа, на основе

археологических материалов определяет ведущую роль таджикского народа

и его предков в истории мировой цивилизации в целом и региональной

Согдийской культуры в частности. Работы Б.И. Маршака не утратили

своего научного значения и продолжают сохранять лидирующие позиции в

исторической науке. Они имеют важное научное, теоретическое и

практическое значение при постановке основных проблем истории,

культуры, искусства и религии народов Центральной Азии;

Во-вторых, применение педагогического и научно-исследовательского

опыта Б.И. Маршака, создавшего свою школу учеников и последователей,

влившихся в таджикскую археологическую и историческую школы,

способствует решению проблем исторической науки и еѐ дальнейшему

развитию в Республике Таджикистан. которые могут практически

применяться учеными при подготовке молодого поколения национальных

кадров;

В-третьих, проблемы реставрации, консервации и реконструкции

памятников древней истории, материальной культуры, искусства и

мирового наследия, неоднократно разрабатываемые Б.И. Маршаком, и

сегодня продолжают оставаться актуальным и перспективным научным

достижением, на основе которого возможна дальнейшая разработка

вышеперечисленных направлений.

Богатое научное наследие Б.И. Маршака имеет поистине огромное

значение в изучении истории и культуры таджикского народа, в

использовании его открытий и достижений в становлении и развитии
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археологии и исторической науки в республике, и это обусловило

актуальность выбранной темы, заявленной нами в диссертации.

Таким образом, изучение, анализ и обобщение вклада Б.И. Маршака в

изучение археологии, истории и культуры народа Таджикистана является

актуальной проблемой, что имеет не только научное, теоретическое и

практическое, но и политическое значение в условиях независимости,

способствуя созданию полного банка данных о достижениях направлений,

разработанных этим именитым учѐным, позволяющих определить новые

параметры необходимых исследований, которые являются весомым

вкладом в развитие национального самосознания таджикского народа.

Актуальность темы подчѐркивается еще и необходимостью изучения

опыта сосуществования и взаимодействия различных национальных

культур, их взаимной терпимости, существовавших на территории

современного Таджикистана с древности. Отражает ряд новых

направлений, согласно которым повышается масштаб научных разработок

историографических, археологических исследований, напрямую зависящих

от личного вклада каждого учѐного.

Степень изученности темы. Выбор темы диссертации обоснован

следующими моментами: необходимостью комплексного изучения и

обобщения вклада профессора Б.И. Маршака в разработку проблем

археологии, истории и культуры таджикского народа, который до

настоящего времени не стал предметом специального научного

исследования.

Анализ материалов, освещающих его жизнь и деятельность в

Таджикистане, позволил выявить и представить инновационные научные

исследования и актуальные разработки археологической науки, которые

способствовали развитию опыта сохранения национального наследия, что

на сегодняшней день имеет большое практическое значение.

Характеристике научного наследия, анализу исследований Б.И.

Маршака как ученого, организатора науки и педагога посвящено

небольшое количество изданий, в их числе – материалы юбилейной

5

конференции1 и монографии2. Примечательно, что при жизни учѐного

никакие материалы о нем не публиковались – ни юбилейного характера, ни

жизнеописательного. И только после смерти были проведены посвященные

ему научные конференции и опубликовано несколько некрологов, в

которых перечислены заслуги и достижения Б.И. Маршака.

Первая, и следует отметить, весьма успешная, попытка сделать это

была осуществлена коллективом единомышленников и младших коллег.

В 2008 г. в Государственном Эрмитаже состоялась конференция

памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006), которая называлась

"Согдийцы дома и на чужбине", посвященная юбилейной дате – 75-летию со

дня его рождения. Вышел биобиблиографический очерк, в котором

представлены материалы о жизни и деятельности Б.И. Маршака, к

которому прилагается список опубликованных им работ, а также список

научно-популярных статей о проведѐнных им экспедициях, отдельных

разноплановых статей его учеников и соратников о нем3.

Ценность таких сборников заключается в том, что в них собраны и

приводятся беседы и воспоминания учеников, друзей, коллег и соратников

Б.И. Маршака, таких как В.И. Распопова4, В.Г. Шкода5, Г.Л. Семѐнов, Д.А.

Абдуллаев, Г.Р. Каримова6, Ш.Ф. Курбанов, М. Исамиддинов, М. Хасанов

1 См.: Труды Государственного Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники,
современники и наследники: на основе материалов конференции «Согдийцы дома и на
чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006) / Государственный
Эрмитаж. – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – 504 с.: ил., XXVIII, [8] с. цв. вкл.
2 См.: Каримова Г.Р. Археологи Таджикистана. – Самарканд: МИЦАИ, 2021. – 342 с.:
ил.
3 См.: Труды Государственного Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники,
современники и наследники: на основе материалов конференции «Согдийцы дома и на
чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006) / Государственный
Эрмитаж. – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – 504 с.: ил., XXVIII, [8] с. цв. вкл.
4 См.: Лурье П.Б. К юбилею Валентины Ивановны Распоповой // Археологические вести.
– 2021. – № 32. – С. 10-18
5 См.: Шкода В. Г. Борис Ильич Маршак. 1933-2006 // СГЭ. – 2007. – [Вып.] 65. – C. 129-
130
6 См.: Каримова Г.Р. Борис Ильич Маршак // АРТ. – 2007. – Вып. 31. – С. 248-257;
Каримова Г.Р. Археологи Таджикистана. – Самарканд: МИЦАИ, 2021. – 342 с.: илл.
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1и других, которые в настоящее время успешно продолжают работать в

разных сферах науки и преподавать в вузах.

Тем самым вышеуказанные работы, несомненно, составили основную

канву материалов для изучения вклада учѐного, послужив весомым заделом

в научной разработке исследуемой нами тематики. Однако в отечественной

историографии подобная работа предпринимается впервые. До сих пор

никем не проводилось исследования, посвященного изучению и обобщению

вклада Б.И. Маршака в разработку проблем древней и средневековой

истории таджикского народа, археологии Таджикистана.

Анализ литературы, проливающей свет на направления настоящего

исследования, отразил слабую разработанность проблемы в плане

осмысления и воссоздания научной биографии и научного определения

феномена Б.И. Маршака. В историографии не проведен анализ всей

научной продукции Б.И. Маршака.

Таким образом, основные стороны жизни и деятельности ученого,

представляющие несомненный интерес для нашего исследования,

оставались не привлечѐнными. Кроме того, анализ историографии вопроса

отразил полное отсутствие специального монографического исследования,

посвященного научной, просветительской и педагогической деятельности

Б.И. Маршака в исторической науке Таджикистана. Разностороннее

изучение произведений Б.И. Маршака расширяет понимание и

представление о сложении и динамике проблем отечественной

историографии, значительно дополняет сведения, необходимые для более

глубокого изучения периода становления таджикской исторической науки и

археологии. Отражает направления исследований, хорошо разработанных

благодаря исследованиям Б.И. Маршака и перспективных в плане

доработок на будущее.

Отсутствие даже краткого историографического обзора подтверждает

необходимость и важность комплексного, всестороннего, основанного на

1 См.: Исамиддинов М., Хасанов М. Памяти нашего учителя // Вестник МИЦАИ. – 2007.
– Вып. 5. – С. 66-68.
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научных принципах анализа и обобщения научного творчества Б.И.

Маршака.

Источниковедческая база исследования хорошо распадается на блоки,

связанные с направлениями исследований Б.И. Маршака:

- в первую группу входят научные статьи, доклады и труды Б.И.

Маршака, посвященные исследованию археологии, истории, вопросов

культуры, искусства, религии и уклада жизни населения Таджикистана в

древности и средневековье;

- вторую группу составляют архивные документы, хранящиеся в архиве

отдела археологии Института истории, археологии и этнографии им. А.

Дониша Национальной Академии наук Таджикистана, в частности, годовые

отчеты, подготовленные совместными усилиями сотрудников отдела

археологии Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша

НАНТ при технической поддержке Университетского Колледжа Лондона


[…]


именем связаны многие научные открытия во всем мире. Задавшись целью

осветить историю и культуру народа Таджикистана, основываясь на

изучении и критическом подходе во многих и разнообразнейших

источниках, он смог очень объективно проанализировать исторические

события, выявить особенности процессов, происходящих в общественно-

политической, социально-экономической и культурной жизни страны в

разные исторические эпохи.

В целях дальнейшего изучения, исследования и использования

творческого наследия профессора Б.И. Маршака необходимо:

1. Институту истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

Национальной Академии наук Республики Таджикистан продолжить

работу по исследованию городища Древний Пенджикент и других

археологических и культурных памятников Таджикистана.
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2. Использовать научное наследие Б.И. Маршака по проблемам

истории, археологии, истории культуры и искусства Таджикистана при

чтении спецкурсов и проведении спецсеминаров на исторических

факультетах вузов страны.

3. В Институте истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

НАН РТ регулярно организовывать научно-практические конференции,

круглые столы по актуальным проблемам археологии и истории

таджикского народа с участием профессорско-преподавательского состава и

студентов исторических факультетов вузов страны.

4. Министерству культуры Республики Таджикистан и Хукумату

Согдийской области принять необходимые меры по восстановлению и

охране исторических памятников Зарафшанской части Северного

Таджикистана.

5. Министерству культуры Республики Таджикистан следует

рассмотреть вопрос о возможностях включения археологических и

культурных памятников Зарафшанской части в список охраняемого

культурного материального и нематериального наследия и Серийную

трансграничную номинацию "Великий шелковый путь: Зарафшан –

Каракумский коридор" ЮНЕСКО.

6. Отделу археологии необходимо активизировать работу молодых

специалистов с архивом.

7. Создать цифровой каталог материалов, находящихся на хранении в

архивах и фондах отдела охраны памятников Министерства культуры,

Государственного управления охраны памятников и отдела археологии

Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ.
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Участники Пенджикентской археологической экспедиции 2003 г.:
слева направо стоят: В.Г. Шкода, Ф. Шодмонбоев, Д.А.
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Рабочий момент разборки завала с керамикой.

В центре в белой рубашке Б.И. Маршак
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Табл. I. Круг форм – диаграмма, построенная Б.И. Маршаком1

1 Маршак Б.И. Керамика Согда V-VII веков как историко-культурный памятник (К
методике изучения керамических комплексов). – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2012. –
Ил. 29. – С. 271
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1. Папка П – 1996. Объект XXV

Табл. II. Примеры замеров и прорисовки керамических форм по
материалам архива Отдела археологии Института Истории,

археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ
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5. Папка П – 1996. Объект XXV
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6. Папка П – 1996. Объект XXV

196

7. Папка П – 1996. Объект XXV
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8. Папка П – 1996. Объект XXV
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Табл. III. Схема связи форм столовых кувшинов, составленная Б.И.

Маршаком1

1 Маршак Б.И. Керамика Согда V-VII веков как историко-культурный памятник. (К
методике изучения керамических комплексов). – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2012. –
Ил. 50. – С. 288.
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Табл. IV. Пенджикент. Основные датирующие находки согласно шкале

датировок.
Чѐрные «линзы» показывают изменения в степени распространѐнности тех

или иных разновидностей в последовательности разновременных слоѐв1.

Чаши-тарелки Кафыр-калы.

1-3 — Пенджикент (1 и 2 — VI в., 3 — VII-VIII вв.); 4-11
— Кафыр-кала; 12, 13 — Ак-Бешим (Семиречье,

раскопки Л.Р. Кызласова); 14, 15 — изображения
золотых чаш на живописи Пенджикента.

1 Беленицкий А.М., Маршак Б.И., Распопова В.И.. Согдийский город вначале средних
веков (итоги и методы исследования древнего Пенджикента) // СА. – 1981. – № 2. – С. 99,
рис. 3.

200

Табл. V. Классификация и шкала датировок серебряных сосудов1

Пенджикент. Кайнар. Керамика из слоя над материком

1 Маршак Б.И. Согдийское серебро. Очерки по восточной торевтике. – М., 1971. – 191 с.
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Табл. VI. Пример и опыт фиксации точек сети колов. (Фото из архива

отдела археологии, Папка П–1957).
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Табл. VII. Пример и опыт фиксации точек сети колов на разных объектах
раскопок
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2. Совмещение сети колов Объектов I, II. Папка 1992.
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3. Совмещение сети колов Объектов ХХIII, ХXV. Папка 1993.
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4. Совмещение сети колов Объектов II, X. Папка 1996.
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Табл. VIII. Пример фиксации и прорисовки арочных конструкций

1. Папка П – 1996. Объект XXVI
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2. Папка П – 1997. Объект XXVIc
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3. Папка П – 1997. Объект XXVIc
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1. Детали пенджикентских росписей: А) лев (цитадель); Б) крылатый

верблюд (объект XVII); В) пальметта; Г) кружка; Д) блюдо; Е) опахало (В-
Е– объект XXIV).1

2. Басня о птице с золотыми яйцами. Прорисовка П.И. Кострова.2

1 Маршак Б.И. Согдийское серебро. Очерки по восточной торевтике. – М., 1971. – С.

45. – Рис. 3.
2 Беленицкий А.М., Маршак Б.И.. Черты мировоззрения согдийцев VII-VIII вв. в
искусстве Пенджикента // История и культура народов Средней Азии (древность и
средние века). – М., 1976. - С. 184.
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3. Притча о льве и зайце. Эскизная прорисовка.1

4
. Реконструкция Б.И. Маршака живописи с изображением божественных

патронов
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