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Борис Ильич Маршак (1933–2006) – выдающийся археолог,
искусствовед и востоковед, имя которого неразрывно связано с исследованием
согдийской культуры и археологических памятников Центральной Азии. Его
научное наследие, оставшееся не только в форме многочисленных трудов, но
и в виде огромного вклада в развитие археологической науки, представляет
собой бесценное достояние для мирового сообщества. Посвятив более
пятидесяти лет своей жизни исследованию Согда, древнего государства,
существовавшего на территории современного Таджикистана и Узбекистана,
Маршак сумел раскрыть ключевые аспекты культурной и исторической
трансформации, происходившей в Центральной Азии в раннем средневековье.

Будучи одним из ведущих специалистов по археологии и
искусствоведению Средней Азии, Б.И.Маршак не только обогатил научное
сообщество знаниями о материальной культуре, архитектуре и искусстве
Согда, но и существенно развил и усовершенствовал методологию
археологических исследований. Руководя многочисленными раскопками в
Пенджикенте, он сделал уникальные открытия, включающие росписи,
скульптуры и предметы быта, наглядно демонстрирующие высокий уровень
развития согдийской культуры. Эти находки позволили ему разработать
хронологическую модель развития Согда и предложить новаторские подходы
к датировке археологических памятников, тем самым заложив основу для
дальнейших исследований.

Занимаясь изучением восточного серебра, искусства и религии Согда,
Маршак внес значительный вклад в понимание межкультурных
взаимодействий и культурного наследия Центральной Азии, оставив труды,
признанные во всем мире и продолжающие оказывать влияние на
современные археологические исследования. Его научные работы,
опубликованные на различных языках, стали основой для множества
последующих исследований и практических разработок.

Особое внимание заслуживает его педагогическая деятельность: будучи
не только выдающимся ученым, но и талантливым наставником, Маршак
воспитал целую плеяду учеников, которые, переняв его знания и методики,
продолжают его дело в различных уголках мира. Под его руководством
сформировалась научная школа, представители которой сегодня успешно
трудятся в университетах и исследовательских центрах России, Таджикистана
и других стран, развивая и углубляя направления, заложенные их учителем.

Таким образом, вклад Бориса Ильича Маршака в археологическую науку
и изучение согдийской культуры является неоспоримым и многогранным,
охватывая как теоретическую, так и практическую стороны. Его труды,
способствовавшие сохранению культурного наследия Центральной Азии,
заложили прочные основы для последующих исследований. В свете этого,
автореферат диссертации Зарифова Манучехра Абдухоликовича,
посвященный анализу вклада Б.И.Маршака, является чрезвычайно
актуальным и значимым, внося существенный вклад в развитие современной
науки.

Научная значимость диссертации очевидна, учитывая вклад Б.И.
Маршака в изучение согдийской культуры. Согд, как один из важнейших
регионов Центральной Азии, играл ключевую роль в формировании
культурных и исторических процессов на протяжении многих веков. В данной
работе глубоко анализируется научное наследие Маршака, которое является
основополагающим для понимания не только истории Пенджикента, но и
более широких культурных и социальных процессов, происходивших в
регионе. Исследование, представленное Зарифовым, не просто дополняет
существующие знания, но и открывает новые перспективы для их развития.
Это особенно актуально в контексте глобализирующегося мира, где
сохраняется и усиливается интерес к изучению локальных культур, что, в свою
очередь, способствует укреплению культурного разнообразия в
международном научном сообществе.

Практическая значимость работы проявляется в ее непосредственной
применимости для современных археологических исследований. Методы,
разработанные Б.И.Маршаком, продолжают оставаться актуальными и
востребованными. Особенно это касается методики раскопок и
стратиграфического анализа, которые были успешно применены при изучении
древнего Пенджикента. Эти подходы могут быть эффективно использованы
для исследования других археологических объектов как в Таджикистане, так
и за его пределами. Кроме того, работа Зарифова предлагает новый взгляд на
методологические подходы к изучению археологических артефактов, что,
безусловно, способствует развитию более точных и инновационных методов
исследований. В этом контексте диссертация приобретает важное
практическое значение, способствуя сохранению и восстановлению
культурного наследия, а также улучшению методологического уровня
археологических исследований в целом.

Теоретическая значимость диссертации заключается в её способности
углубить и расширить существующие теоретические подходы в археологии и
истории Центральной Азии. Б.И.Маршак был не только пионером в изучении
согдийской культуры, но и заложил основы для многих последующих
исследований. В работе Зарифова эти теоретические основы подвергаются
глубокому анализу, что открывает новые возможности для их дальнейшего

развития и применения. Таким образом, диссертация не только подтверждает
значимость научного вклада Маршака, но и способствует развитию новых
теоретических концепций, необходимых для более полного понимания
процессов формирования и эволюции древних цивилизаций Центральной
Азии.

Современные тенденции в науке и обществе подчеркивают актуальность
темы диссертации. В условиях возрастающего внимания к вопросам
сохранения культурного наследия и понимания исторических корней,
исследования, подобные данной диссертации, приобретают особую ценность.
Работа Зарифова не только углубляет наши знания о наследии Маршака, но и
способствует формированию национального самосознания, что особенно
важно для Таджикистана и других стран региона. Подобные исследования
играют важную роль в интеграции культурного наследия в современные
научные и образовательные процессы, способствуя его сохранению и
популяризации.

В диссертации Зарифова Манучехра Абдухоликовича достоверность
представленных данных основывается на использовании обширного и
проверенного массива источников, а также на применении надежной
методологической базы. Автор опирается на первоисточники, такие как
отчеты археологических раскопок, архивные документы, и многочисленные
научные публикации, которые являются проверенными и признанными в
академическом сообществе, а также имеют практическое подтверждение. Эти
данные подтверждены реальными археологическими находками и
многолетними полевыми исследованиями, проведенными Борисом Ильичем
Маршаком и его командой в древнем Пенджикенте. Такой подход позволяет
исследователю обеспечить объективность и надежность выводов.

Методологическая основа исследования также заслуживает высокой
оценки. Зарифов не только анализирует, но и применяет методы,
разработанные Маршаком, включая стратиграфический анализ, фиксацию и
обработку нумизматического материала, а также использование современных
количественных и качественных методов. Эти методики, широко признанные
в научном сообществе, не только проверены временем, но и имеют
практическое значение, что делает исследование Зарифова особенно ценным
и актуальным.

Таким образом, достоверность данных, представленных в диссертации,
подтверждается как качеством используемых источников, так и
обоснованностью и применимостью выбранных методологических подходов,
что позволяет рассматривать работу как надежное и значимое научное
исследование.

Тем не менее, в диссертации можно выделить и некоторые недостатки,
которые важно учитывать для полного и объективного восприятия работы.
Например, автор мог бы глубже критически проанализировать методы

Маршака, учитывая их возможные ограничения в свете современных
археологических технологий и подходов. Разработка альтернативных
методологических подходов в некоторых разделах могла бы дополнительно
обогатить работу и сделало ее еще более многогранной и всеобъемлющей.

Диссертация Зарифова, несмотря на свои очевидные достоинства, могла
бы выиграть от более тщательного анализа современных научных
методологий, которые сегодня активно применяются в археологических
исследованиях. Включение в исследование более глубокого сравнительного
анализа традиционных и новаторских методов могло бы обогатить
диссертацию дополнительными выводами и перспективами. Например,
применение современных технологий, таких как георадарное зондирование
или 3D-моделирование археологических объектов, могло бы существенно
дополнить и усилить аргументацию автора, предоставляя новые данные и
подтверждения теоретических выводов.

Кроме того, интеграция междисциплинарных подходов, которые
активно развиваются в современной науке, таких как биоархеология или
ландшафтная археология, могла бы позволить рассмотреть изучаемые
вопросы с новых, более широких позиций. Это позволило бы не только
расширить научное понимание исследуемой темы, но и предложить новые,
уникальные подходы в интерпретации материалов, что особенно ценно для
диссертационного исследования.

Акцент на тщательной проработке современных методологических
подходов и технологий мог бы внести определенный вклад в качество и
глубину исследования, а также сделать его результаты более универсальными
и применимыми в широком контексте современных научных исследований.
Это, в свою очередь, способствовало бы повышению ценности и актуальности
диссертации, как для специалистов в области археологии, так и для более
широкой научной аудитории. Однако, написанное выше является лишь
определенным ориентиром для расширения научной составляющей работы в
будущем и нисколько не умаляет значимость и достоинства данного научного
исследования.

Диссертация Зарифова Манучехра Абдухоликовича заслуживает
высокой оценки за свою научную значимость и вклад в развитие археологии и
истории Центральной Азии. Автор демонстрирует глубокое понимание
материалов и методов, разработанных Борисом Ильичом Маршаком, и умело
применяет их в своем исследовании, что позволяет достичь убедительных и
значимых выводов. Диссертация отличается высоким уровнем аналитической
работы и тщательной проработкой источников, что подчеркивает ее ценность
как в теоретическом, так и в практическом плане. В целом, работа Зарифова
является значимым вкладом в науку и, безусловно, что определяет ее высокую
оценку за научную глубину и оригинальность; автор диссертации заслуживает

присуждения ему искомой учёной степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.3. – Археология.
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